*Psalm. 4.*  
*Moral. lib. 1.*  
*cap. 37.*  
*Offic. lib. 1. c. 21.*  
*Enarrat. in*  
*Psalm. 4.*  
*Irasci peccato,*  
*non peccanti.*

*Enarrat. in*  
*Psalm. 17.*

*Simile.*  
*Exemplum.*

*Exod. 32.*  
*1. Reg. 11.*  
*Et 22.*

*1. Reg. 18.*

*1. Cor. 4.*

*2. Cor. 7.*

*charitatem, ne absorbeatur à tristitia.* Sic alibi: *Si quis non obediat verbo nostro, per epistolam hunc notate: & ne commisceamini cum illo, ut confundatur: & uobis quasi inimicum existimate, sed corripite ut fratrem.*

Hoc est non irasci fratri, cui nunquam irasci oportet, ne quidem ex iusta causa. Quod enim apud Matthæum additur, *sine causa*, (et si in veteribus Græcis exemplaribus suo tempore ea verba non reperiri affirmant: Hieronymus & b Augustinus) hunc sensum habet, ut quicumque fratri irascitur tantquam fratri, ille sine causa iusta irascatur. Sic Augustinus rem exponit: *Non fratri irascitur, qui peccato fratri irascitur. Qui ergo non peccato fratris irascitur (sed ipsi fratri) ille sine causa irascitur.* Unde dicitur Basilius: *Quomodo irascetur sine causa? Cum demon instigat, & homo instigatur, et homini maledicis, sicut canes qui saxa mordent, quando iactant lapidem non attingunt.* Nunquã ergo iusta causa est ut fratri irascaris, ut à fratris dilectione recedas. Qui sic irascitur, reus est iudicio.

Hoc iudicium multiplex est. Prius Dei amicitia, & mentis lumen auferit. *Qui odit fratrem, in tenebris est, & in tenebris ambulat, & nescit quòd est, quoniam tenebra excæcauerunt oculos eius.* Mille mala, mille absurda committit, quem ira & odium tranuersum agit. *Sicut enim in mari tempestate, multus tumultus, clamor magnus, nec ibi quis phislo sophandi tempus habet, ita nec in ira.* Quemadmodum nec solis radius, cernitur, quin commota nubes cæli faciem obducunt, nec turbatus fons insipientis imaginem reddit, quam tranquillus ostendit: sic animus ira commotus nihil videt. Denique ipsa sibi etur est. Nulla enim sic vipera corpus laniare, sicut ira animum torquere solet. Qui fratri irascitur, qui de vindicta cogitat ac meditat, in seipso perpetuam carnificinam exercet. Docuit hoc Christus, dicens: *Diserte à me quia mitis sum & humile corde, & inuenietis requie animabus vestris.* Si nullum aliud in ira malum, in mäsuetudine bonum esset, quàm quòd illa bellum, hæc pacem animo adfert; vel hoc solù iudicium, ne fratri irascamur, satis terreret. Sed maius iræ malum est, quòd qui fratri irascitur, Deum iratum sentit, & Dei iudicium patitur: *Desine ab ira, & derelinque furorem: noli emulari ut maligneris, quoniam qui malignatur, exterminabuntur.* Emulatur ut malignetur, qui sic irascitur peccato, ut irascatur & fratri: qui sic emulatur legem, ut malignetur proximo. Zelus pietatis, odium peccati debet præcedere, ut sic scias fratrem corripere. Sicut in tormento bellico puluis

*Irasci fratri*  
*nulla ex causa*  
*licet.*

*In Com. ad e. 1.*  
*Matthæi.*  
*b Kerrall. lib.*  
*1. cap. 19.*  
*Idem.*

*Homil. 20. de*  
*ira.*

*Iudicium Dei*  
*contra irascen-*  
*tes.*

*1. Joan. 2.*  
*Similia.*  
*Corinth. 13.*  
*ad pef-*  
*Antioch.*

*Gregor. Moral.*  
*in Job. lib. 5. c. 27.*  
*Matth. 11.*

*Psalm. 36.*

*Similia.*

nis tormentarius non ante sed retro ponendus est, non in ore tormenti, sed in eanda, ut sic globum foris omittas (nam si in ore tormenti puluerem & ignem apponas, te ipsum interficiet), sic in correptione & castigatione fratris, si ira in principio actionis adhibes, te ipsum interficis, & fratrem non iuuas, sed perturbas tantum & scandalizas: si autem primò zelum pietatis, & odium peccati animo concepisti, & propter hæc duo tantum ad correptionem accessisti, ut postea nõ nisi coactus irascaris, tunc ita que instrumentum virtutis est, verbum correptionis quo frater emendandus est, sine tuo peticulo, & cum alterius fructu, quasi globum à tormento emit-  
 2. ter. Non est satis circa fratris offensionem, ut omni lesione proximi aut contumelia abstinere, nisi etiam omnem animo agridudinem aduersus eum deponas. Alioqui agridudo illa, quasi occultus hostis, te à victoria reliquorum inimicorum redemptem (qui enim nec factò nec verbo lædit, iam quosdam animi hostes superat) elanculum & per insidias interficiet. Quid autem Daci profuerit, à victoria redeunti, clam in via ab occulto hoste interficit? Lancea vulneratus nõ bene à medico sanatur, cuius particula aliqua seu assula in carne relicta est. Hæc enim sola in carne putret, & ad mortem pertinet. Nulla odij, vel minima acicula in corde contra proximum retinenda si saluus esse cupis, & à iudicio immunis. Nempe iudicium Dei erga irascetum in fratrem, hoc est, ut qua menura mensus fuerit, eadem à Deo remetiatur. Et ei, Deumque uacum & seuerum sentiat, qui erga fratrem inimicis fuit. De qua re vide supra in alia Dominica. Huc quoque pertinet quod alibi Christus dicit: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui persequuntur vos. Adeo enim non irasci inimico prohibet hoc loco Christus, ut eam à nobis diligere debet. Diligere inimicos præceptum est, quantum ad dilectionem communem, que excludit omnem iram & odium, omni tempore exhibendam, perpetuò retinendam: & etiam quantum ad particularem dilectionem, ut consilio, auxilio iuuare, quando id res exigit, & necessitas eius postulat. Que etiam particularis dilectio extra necessitatem, consilium est, & homine Christiano digna. Sed semper sic diligendus inimicus, ut uoquam ut odio habendus. Apud S. Augustinum: *Quam inimicam amat, fratrem amat. Respicit enim inimicum ad nos, autem, auertentem, mordentem uerbis, exasperantem adigit. Attendit tamen quia homo est, & à Deo factus. Hoc in illo, dicitur.*

Luce 6.

Domin. 1. post Pentecost. 1. et 1. Mart. 1.

Diligere inimicos.

Tract. 1. in epist. 1. in.

gã. Huc nomine tibi frater est. Reliqua odisti, quis eius sunt: non Similia, Dei. Sic Deus amat peccatores: sic agricola terram incultam, & faber lignum rude atque impositum non reicit: Faber optimus (ait Augustinus) uidet lignum non dolatum, impositum, *ibidem* & recem de silua præcisum. Adamauit. Nescio quid inde uult facere. Vide idoneum esse, unde accedente arte ad opus utile fiat. Agricola quoque (ut idem Doctor alibi scribit) quam terram uiderint ingentes herbas esse inuiles progignere, frumentis aptam esse pronuntiant: Et quem montem oleastri ita uide scere aspexerint, oleis esse uilem cultura accedente non dubitant. Sic Moyses Aegyptium occidens, Saulus Ecclesiam persequens, Petrus Malchi auriculam amputans, siluestres erant oleastri, in oliuas fructiferas, à Spiritu sancto exculti, postea conuersi. Sed cur inimicus diligendus, cur frater in nos peccanti non irascendum, in alia Dominica varias causas & *Domin. Passio. no. rest. 1.* considerationes produximus, que hic locum habere possunt. Vide etiam Dominicam 1. post Pentecostem, super illa uerba: *Dimittite, & dimittetis illa enim omnia huc pertinent.*

7. Qui dixerit fratri suo, fatue, reus erit gehenna.

Locus moralis contra contumelias & maledicta in proximos. Dicere enim fratri *fatue*, est aliquo conuicio & maledicto fratris seu proximi tui honorem violare, pacem turbare, amicitiam dissolvere: que etiam maxima mala sunt, & gehennã digna. Nihil bono nomine fama, & exiliminatione pretiosius, quam contumelia vitiantur. Iudeos Christo maledicentes, his uerbis Christus grauiter reprehendit: *Ego honorifico Patrem, & vos inhonorastis me. Etsi suam gloriam non quereret, tamen debet illi gloriam docet: unde addidit: Ego non quero gloriam meam. Est qui querat, & iudicet. Que uerba contra contumeliosos in alia Dominica tractauimus, que huc referri possunt: Apostolus dicit: Cui honorem, honorem. Et iterum. Honore inimicem præuenite. Virtuti enim quum debeatur, absque criminis suspitione non negatur. Melius est (ait Sapiens) nomen bonum, quàm diuitia multa. Super argentum & aurum gratia bona. Qui famam alterius contumelia lædit, tunicam innocentis Ioseph in sanguine tingit, quia maculam uesti honestatis aspergit. Carnem quoque cum sanguine comedit (quod Lex uenit) qui in proximi actiones maledicam dentem insigit, quo infamiam sanguinem elicit.*

Contumelia & maledicta.

Ioan. 5.

Domin. Passio. 1. et 1. 4.